**S**ura secundo circa animalia.

**Q**uero quare locādo equū liḡ ac cipere q̄nō mutuādo pecunia **R**ñdet ales. de ales in. iij. in tracta. p̄cepto decalogi in expositōe. vi. p̄cepti. q̄ eo mō q̄licz cōcedere equum p̄ lucro: si sic posset cōcedi pecunia nō esset v̄sura. si p̄cedens aliqd reciperet p̄ter sortē. **I**n locatōe vero nō transferē dñium eius qd locat̄. **P**reterea pecunia nō deteriorat p̄ v̄sum et q̄sum est de se nullā parit v̄tilitatē vrenti si cut facit domus et equus q̄ sunt locata p̄ prie. **I**n mutuōvero pecunie transferē do minū. unde mutuū dicit̄ quasi de meo tu um. et ideo periculum rei mutuate pertinet ad eū qui mutuat. **C**ōtra ius naturale est q̄ aliquis p̄cipiat emolumētū de v̄su rei que nō est sua. ideo igitur v̄sura est pecatum. et intelligit̄ p̄hibitum. s. nō sursum facies. **I**tem nota. fin. **G**re. triplicē

63

Differentia inter mutuum et locatum. Prima quod in mutuo est piculum in accipiente in locato in eo qui dat. Secunda est quod mutuum proprium non deterioratur per usum. utputa pecunia sed locatum sicut domus vel equus. Tercia dicitur est quod mutuum certum est de se nulla parit utilitate veteri. locatum vero parit ut ager equus vel domus. Sed an liceat aliquid recipere pro usu rei quod non deterioratur. Non videt Ricardus sic. prout et pro usu cyphi arguit.

Quero quoniam comitunt animalia nutrienda puta oves et boues et porci: an possit interuenire fraus usuraria. Non. alex. de ales in suo tractu sic. duobus modis. Uno modo quoniam homini lucrum quod pertinet ex tali permissione siue commissione ortum habet ex mutuo. ut si quis diues mutuet alicui paupiri certum libras ut ex eis emat bones vel oves vel porcos nutriendos. ad lucrum illius quod mutuat; et illius cui mutuat tale lucrum est vicius. quod ortum habet ex mutuo. Alio modo potest esse vicius ex tali occasione quoniam excludit piculum principalis commissari a committente. siue quoniam committens taxat sibi lucrum in tanta proportione quod non reciperat laborum sollicitudo nutriendis summa recta estimatione. Si quis enim committit centum oves nutriendas ad lucrum. ita cum quod centum oves sint super salutem. quicquid contingat vicius usure remittere potest ex non equa recompensatione laboris et sollicitudinis illius cui committit. Tunc ergo potest fieri tales commissiones quoniam mutuum et permisum non permiscetur in talibus: sed dominum retinet cum piculo quod coiter accidere potest sine culpa illius cui permittitur. vel etiam quoniam dominum rei permisso coicat ei qui successit animalia nutrienda ad lucrum vel etiam quoniam piculum coicat utrumque. et quoniam summa recta estimatione sicut taxat lucrum quod reciperatur per sollicitudo et laborum et sumptus illius cui permittuntur talia animalia.

Quid de illis qui emunt boues vel oves a paupibus quoniam forte non habent. Non videt Hugo. in summo. quod ubi emit quoniam a pauperibus a divite hominibus animalia que scit vel credit ipsum non habere. et quasi iam tradidisset eos locat eide per certam annua pensione usurara est. vel ad minus presumere dicitur est in fraudem usurarum fieri. Idem dicens dicitur est de illis qui scientem emit fructum terrarum ab illis qui non habent eas terras. si autem sine fraude et bona fide fiat emptio non est dicendum emptorem peccare propter duratum bona fides.

Quero pone quod alicui per ius coram cum pacto quod principia oes fructus pecorum quibus sequar totum meum capitale et postea sint pecora bona. Jo. de lig. in c. fi. de usuris. tenet quod iste tractus non sit licitus. cum primo velum capitale certum et lucrum quod est natura contractus. Item quod saltus primaria intentio est contra c. consiluit. de usuris. Contrarium est spe. in ti. de loca. s. i. dicendum. in fin. Et ibi Hugo. an. in additionibus. dicit quod iste tractus procedit. et eo. et. s. i. s. sed ecce locam tibi predictum. Item quod pecora remanent in domino meo: et meo cum piculo pereunt: ergo non est saluum capitale. Nec mirum si maius emolumen cum principio quod maius piculum subeo: et iordanus dubius video excusari per. c. in civitate. de usuris. Non obstat quod quoniam in pecunia mutuata capitale est saluum quod est usura. quod pecunia non deterioratur sicut pecora. Item quod pecora senescunt non pecunia. nam has rationes ponit in sili Hugo. in sum. e. n. s. an aliquod. s. h. non quod per trajecticia. Idem dicit dominus Laurentius. qui dicit. bene tamen fareor quod tractus iste est illitus. Sed in omni casu quoniamque patet pecora lucro habito vel non habituelli capite saluum. Hal. in. l. i. L. per socio. dicit. hoc facit ad questionem quotidiana soccide ovi et fetus lana lac et homini sunt bona: et non oves in societate date. Est tamen verum quod licet capita principalia sunt mortua durat societas in fetibus. ut no. in. l. si id quod. ff. eo. et. ff. de pigno. l. grege. in p. Et quod dico quod oves in societate date non sunt bona. intelligi potest. vices quod capitale meum non est bona. sed melioramentum et deterioramentum est commune. verbi gratia. dedi agnos in soccidam: nam certum valebant agni tantum capitale meum. an oia detrahitur illud quod accrescit: utputa agni quod dedi facti sunt castrones vel porcelli porci. quod si tractu tempore casu est deteriorata estimatione facta inter nos per medietatem deterioratibus piculum patinet ad me et per alia ad te. nam hec est vera societas naturalis quam natura tantum intrinsecum quodammodo omnibus tractibus inest. quod nihil est aliud lex nisi quod dispositio quam lege necque pruetudo statuit super tractum. et. ff. de pac. l. si unius. s. partis. s. Et etiam in spe. Jonal. in sum. dicit. Illud valde iniquum est cum quod certa capita ovi tradit est iata certo precio. et sub eo peracto perhabet societatem quod tota sortem recipias

64

de puentibus anteq; aliis aliqd de puen-  
tibus pincipiat: vel si pacifcaet qd de fetibus  
reparent capita casu mortua anq; aliq; de  
puentib; aliqd pincipiat. hoc eni est quasi  
tradere oves immortales i generalit vesp  
est: qd vbi pabilitate dubitat vtrū isti? vel  
illius deterior sit cōditio ex forma peditio  
nis sine pacti adhibiti in cōtrahenda so  
cietae nō est peccatum. Obi autē ad arbi  
triū boni viri grauāt cōditio alterius pec  
catū est ex pte grauantis: si sciēter hoc fa  
ciat et tenet ad resti. Nō p̄t̄ dari gene  
ralis doctrina sup̄ hmōi traditōib; ouīū  
pt̄ varietatē traditionis et dolos q sub  
talib; cōditionibus cogitant a quibusdā  
enormiter: q̄uis nō vlera medietatē iusti  
pcij in q̄ casu nō solū ecclesia sed etiā pri  
uatus tenet ad resti. et si nō iure fori saltē  
iure poli. et maxime si simplicē decipit. ex  
de emp. et ven. c. cū dilecti. Si tñ vel nol  
let restituere aliqd taliter decepto nō esset  
ei ppter hoc absolutio denegāda cū iura  
civilia sustineat q se inuicē cōrabentes  
decipiāt. dum tñ sine dolo vel fraude fiat  
illud. Itē fiat estimatio deceptōis huīus  
nō fm̄ rps p̄n̄s in quo forte res multū me  
liorata est p̄sertim si p̄ industria emporis  
est meliorata. sed fm̄ rps in q̄ venditio fa  
cta fuit. ex de emp. et vēdi. c. cū causa. Si  
militer nō tenet fructus q̄s p̄cipit medio  
rpe cōputare in p̄cio. qz excusat ppter bo  
nā fidē et iustū titulū et labore et silia. ex  
de re. eccl. nō alie. ad nostrā. et. c. requisi  
vit. de resti. in integ.

Quid de illis q̄ tradit̄ boues ad media  
tionē p̄ certis sextarijs bladi eo pacto q  
si moriant vel deteriorē cōductor sube  
at medietatē piculi. si autē meliorē ba  
beat medietatē cōmodi. R̄ndet monal. in  
sum. q̄ reuera locare boues vel equos: vel  
ad diē vel ad terminū. dum tñ conductor  
nō grauēt immoderate de mercede licitū  
est pactū. aut de cōicando dāno et cōmodo  
rei locate iniquū ē ex pte locatoris vbi p  
abilitate dubitet. vtrū locatoris vel cōdu  
ctoris melioret cōditio vel vbi credat q  
cōductoris sit deterior. In pposito tñ in  
supradicto cōtractu videt cōductoris de  
terior cōditio. qz vix aut nunq̄ p̄t h̄re tñ  
cōmodū de melioratōe boū q̄t̄ habere p̄t

Damnū de morte si p̄tingat. Si tñ locator  
timēs ne conductor grauaret boues. et sic  
timēs de piculo mortis ex tali immodera  
to grauamine subsequēter apponit hmōi  
pactū firmiter apponēt q̄ si boues sine cul  
pa cōductoris piret nibil exigeret ab eo/  
dem: sed faceret vt rustic timēs ne immo  
derate grauaret boues; nō est dicendū q̄  
peccaret nisi ppter scandalū eoz q̄ ignorā  
ret ei intentionē. Illud tñ verū est q̄ cō  
ductor rei p̄t in se iuscipe periculū rei con  
ducere et casus fortuitus q̄t̄ est de natu  
ra ptractus. Sed in pposito casu nō tñ est  
locatio et cōductio s̄z societas in piculo i  
melioratōe et deterioratōe boū. Itē de p  
dictis circumstātis in iudicio aīe stat̄ cō  
fessioni ei in pñia in q̄ diligēter examine  
tur vt dictū est. vide. l. g. viii.

Sed qd de ouib; et aīalibus q̄ tradunt  
ad incrementū. R̄ndet fm̄ eundē q̄ i bac  
traditōe p̄t interuenire ptractus societatis  
tñ vel locatōis vel pductōis tñ: p̄nt etiā  
cōcurrere cōtractus mutui et societatis.  
Primo cōtractus societatis tñ. vt qñ q̄s  
babet. xx. capita ouīū et facit societatē cū  
alio bñte totidē. i cōicant ad inuicē ipas  
oves et piculi et emolumētū et expētas  
circa custodiā et pastū earū: in q̄ casu si cō  
ueniāt inter se q̄ de fetib; reparentē capi  
ta mortua vel de vellerib; et pellib; emā  
tur alia ad augendū gregē: aut si faciunt  
alīnd pactū licitū et honestū nō peccant.  
dū tñ seruet eq̄litas inter eos ita q̄ hmōi  
pacto nō videat esse deterior vñ melior cō  
ditio vñ q̄ alterius. Itē p̄t esse locatio  
et cōductio vt si q̄s bñat. xx. capita et tra  
dat ea alicui custodiēdarī pascēda sub cer  
ta mercede pecunie. vel p̄cipiatōe puen  
tū gregis: in q̄ casu si dñs retinet piculū  
sibi illo p̄ capitū nec als in pactis et puer  
tionib; grauet pductore licitē cōtractus  
Itē p̄nt cōcurrere ptractus mutui i so  
cietatis: vt cū q̄s habēs. xx. capita tradat  
estimata alicui: puta p. xx. solidis: ita q̄ te  
neat ei reddere medietatē sortis. s. x. soli  
dos. qui cōqd cōtingat postmodū de ouib;  
et tunc p̄inde est ac si creditor dedisset ei  
mutuo. x. solidos. ex quib; pparat. x. capi  
tib; ptractisset societatē cū creditore habē  
te alia. x. capita ita q̄ sint cōia i ipi socio

sunt in periculo et puentibus: in quo casu si contemplatione mutui grauaret creditor debitorem in contractu societatis usura est. Et in hoc casu procedendum est sicut dictum est in primo casu de contracta societate.

Quero pone quod dedi asinam viij meam in societate in quinquennium et est de contractu suetudine quod in fine quinquennii dividatur asina et fetus vel pecudes et fructus earum interim asina parit naturaliter nunquam rusticus mihi tenebit ad aliquid. dicit Gal. in. d. l. i. L. pro socio. quod non. quod esset eodem modo paritura penes me etiam si sit estimata tradita. quod in contractibus non ordinatis ad dominium transferendum estimatio non facit emptum. ut. ff. eo. l. cum duobus. g. dana. ff. loca. l. iij. Et hoc per regulam traditam. ff. de praeceptis. emp. l. cum manifesta. g. nemo. Sed quid si periret casu fortuito cui resisti non potuit. Ter. dicit in. d. g. domna. quod piculus est coe: unde si asina erat estimata. x. rusticus tenebitur mihi reficere. v. nam si nihil reficeret totum meum damnum foret quod est contra illud. qui dicit quod damnum est coe. Et sic aliter indicamus de casu fortuito: et aliter de casu naturali. Sed si interuenit culpa rusticorum tenet emendare totam conscientiam. quia ante tempus societatis dividende tota asina mea est. licet estimata fuerit tradita ut pdixi. Et facit. L. de pac. l. si pascenda. Si vero postquam asinam debuit equaliter pertiri intervenit culpa rusticorum tunc non tenet mihi nisi ad dimidiacionem partem precij: quod non damnificavit me in plus.

Quero pone quod dedi boves ciuidam cum pacto quod dare debeat. xx. statia bladi in anno. Rindet. I. o. de lig. in. c. fi. ex de usuris. aut locant opera bovum: et licitus est contratus: quia boves deteriorantur. Sed si volo boves recuperare peratio quo facio estimari cum tradito nec volo periculum deterioratio nis subire: quoniam bene velim subire iudicium diuinum. s. morte naturali. et tunc contractus esset illicitus. Vide. s. g. v. et. j. g. primo. Item sum monal. in sum. in bobus hoc modo posset licite praecepsas. Talis concessit tali rustico ad laborandum ad quam partem lucri et damni duos boves pretio. xx. librarium suscipies in se dictus rusticus tres partes piculi. dominus vero quartas

partem quocunq; casu fortuito dictis boves perierint etiam diuino iudicio. Et per quartam partem laborerij dictorum bonum permisit rusticus deferre ad dominum suum. x. corbes frumentorum permisit dominus se esse contentum de dicta conscientia. etiam si plus posset habere: et si contingit quod dictus rusticus non possit dare dictam quam partem per eo quod rusticus non remanerent tres corbes frumentorum tribus pretibus laborerij bonum illius anni deductis laboribus et expensis circa boves et opas predicti laborerij propter sterilitatem vel infirmitatem rusticorum vel bovis vel alio casu fortuito non teneat dictus rusticus sed tamen teneat praeterea et si nihil lucret in nihil teneat. sed tenetur dominus sibi reddere estimationem operum et laboris rusticorum predicti et laborerij per quartam parte si rusticus predictus opas suas et predicta teneat probare dictus rusticus per duos bonos et legales vicinos suos qui iurant de credulitate. et ipse idem rusticus invenit quod ita sit rei veritas.

Sura tertio in emptio*per* i  
nibus. utrum liceat emere redditus predictales ad vitam sine vicio usure. Rindet. Alex. de ales in suo tractatu. quod talis contractus est licitus et fieri potest. dum tamen servetur equalitas inter vendente et emente. Oportet enim quod inter eos serueretur equalitas iuris naturalis: ita quod premium datum ab emente proportione rei vendite. Aliiter si corruptio pereat equalitas illa esset contractus illicitus. et ideo quoniam ibi est excessus corruptio ista proportione sive ex parte ementis sive vendentis contractus rescindi potest sicut illicitus. puta si premium notabiliter excedit rem: vel res excedit premium. dico autem notabiliter. quia excessus parvus periculum ultra rem vel res ultra premium non viciat contractum. sed excessus clarus et notabilis. et ideo statuerunt iura quod si quis deceptus est ultra medietatem iusti premium potest recedere a contractu vel age rem ad supplementum premium. ex de empto. et vero. c. cum causam. super quod dicit glo. quod dimidia pars iusti periculum debet sic intelligi. Ecce res valet. x. tu vendidisti eam per iiii. pars quod tu es deceptus in. vi. sed. vi. sunt plus dimidia que est quincunx. et sic es deceptus ultra dimidiacionem iusti periculum. potest etiam esse deceptio-

65

ex parte emptoris ita q̄ ip̄e est deceptus.  
Pone enī q̄ res valeat. x. et emptor soluit  
xvi. deceptus est in. vi. que sunt plus dimidiā  
dia que est. v. et ideo p̄t agere ad preciū re  
stituendū qđ plus dederat: vel in toto rece  
dere a cōtractu. qz deceptus est ultra di  
midiā iusti p̄cij. Nō sic autē si esset dece  
ptus in. v. qz sunt dimidiū et nō ultra di  
midiū. licet autē iura taxauerint istū exces  
sum qn̄ est ultra dimidiā partē iusti precij  
ut als nō possit agere ad supplementū vel  
recedere a contractu: tñ in foro cōscientie  
viciā cōtractus etiā si est deceptio infra  
dimidiā iusti p̄cij. quia in dimidia p̄t esse  
notabilis excessus et clarus corrumpens  
equitatē iuris naturalis. Sic ergo inter  
vendente et emente p̄t esse licitus p̄tractus  
si seruat equalitas. Talis autē equalitas  
p̄t seruari quādo redditus emunt ad vitā  
Hoc autē est qn̄ preciū est tante q̄titatis  
q̄ pensatis etate ementis et sanitate eius  
dem et piculis circa fructū possessionū et la  
boribus et sollicitudinibus nō apparet q̄s  
habeat meliorē p̄tem notabiliter vtrū e  
mens vel vendens. Si autē talis equali  
tas corrumpat: certū est q̄ talis p̄tractus  
nō p̄t fieri: nec est licit. Preterea certum  
est q̄ cū quis est dñs alicuius rei dñs est et  
v̄sus eiusdē rei. Itē dñs verus alicui⁹ rei  
p̄t eam simpliciter transferre Potest etiā  
transferre v̄sfructū retenta sibi p̄rieta  
re: ut pat̄ in locatis. Vide etiā posse  
p̄bari ex vero dñmo: qz sicut dñs rei p̄t eā  
transferre simpliciter dando: vel vendēdo  
vel retinēdo p̄petratē rei et transferendo  
v̄sum ita p̄t dare v̄l vendere quo ad deter  
minatū tps. et sic possunt vendi redditus  
ad vitā. Preterea sicut habeat ex de v̄surj.  
c. nauiganti. rōne dubij excusat hīmōi con  
tractus. Si quis pannū vinū oleū vel ali  
as merces vendit ut amplius q̄z valeant  
in certo termino recipiat p̄eisdē. si tamē  
tpe cōtractus nō fuerat eas venditurus.  
Rōne enī dubij ille qui plus accipit q̄d de  
dit excusat in tali cōtractu ut dictū est. s.  
Sed in emptōne et venditōne redditus ad  
vitā: dubiū est vtrū vendens plus det q̄z  
accipiat. qz emens p̄t cito mori: etiā non  
p̄cepta sorieret vtrū emens plus accipiat  
vel det. quia p̄t multū superuinere et cito

mori: sed rōne dubij videat extensari. Vide  
tur ergo q̄ ppter iusta excusationē et ppter  
periculū annexū iōi p̄tractui ex natura ei⁹  
ex pte v̄trīscj. s. vendentis et ementis: et  
etiā ppter rōnes veri dominij et liberāvo  
luntatē p̄trabentū q̄ cōtractus de natu  
ra sit licitus. Dico autē de natura sui. quia  
ex pte cōtrabentū p̄t esse viciū in p̄tractu  
propter corruptā intentionē eius. puta si  
aliquis dīnes sibi ad sufficienciam nō ppter  
vite necessitatē sed ppter auaritiā ut dī  
o: siat tales redditus emit. hoc enī est tur  
pelucrū ex pte p̄trabentis. Lōcor. l. Kay.  
Adē tenet Hōst. s. q̄ iste cōtractus sit li  
citus in ti. de v̄suris. g. an aliquo. Adē  
Jo. an. in additionib⁹ ad Spe. sup R̄ica  
de v̄suris. et R̄chi. in. c. quicunqz. xiiij. q.  
iiij. et Ly. in. l. si pater. L. de inossi. testa.  
et Jno. et Dīn. in. c. in cīitate. et R̄ic.  
vide. s. emptio. g. ad argumenta in p̄trari  
um vide pulcras r̄nsiones.

Quo autē iure vendēs aliqd ad vitā.  
puta possessionē p̄t illud retinere quando  
emens post venditionē parū superuinire.  
vide eundē.

Sed quid de his qui emūt aliq̄s reddi  
tus ad vitaz venditoris seruatē debitis  
circumstātis ex etate et sanitate emptor  
ris. R̄ndet monal. q̄ secure fieri p̄t: quia  
nō cadit ibi desideriū mortis alicui⁹. sed  
vbi emitur ad vitā emptoris nō est tutum  
ne venditor desideret mortē emptoris.

Verum liceat emere redditus p̄diale hereditarie. R̄ndet Aller. de  
ales vbi. s. fī aliquos q̄ talis cōtractus  
p̄t fieri licitus si seruat equalitas iuris na  
turalis qđ quidē fit qn̄ tāta equalitas see  
naturā p̄tractu q̄ nō liquido appareat q̄s  
cōtrabentū habeat meliorē p̄tem. Si au  
tem liquido appareat q̄ preciū est nimis  
parū respectu rei empte tūc ē corruptio  
equitatis ex pte ementis et tenet emēs ad  
supplementū iusti p̄cij. Et si esset precium  
ita parū q̄ esset min⁹ medietate iusti p̄cij  
posset vendēs in foro iudicali recedere a  
cōtractu. Si autē terra que venditē est ita  
parū valoris et preciū ita magnū q̄ no  
tabiliter excedit rē emptā vel venditā tūc  
corrumpit equitas ex pte vendētis et tene  
tur vendēs in foro p̄scientie restituere qđ

accepit ultra iustum precium. Et si excessus  
esset ultra dimidiā iusti p̄cij posset emens  
recedere a cōtractu. Lōcor. Ric. Nō ob-  
stat illud Leui. xxv. qn vendis quidpiā ci-  
ui tuo vel emis ab eo ne cōtristes fratrem  
tuū: sed iuxta numerū annoz iubilei emas  
ab eo et iuxta supportatōes frugū vendet  
tibi quāto plus anni remanserint post iu-  
bileū crescat tps: et q̄to minus tps nume-  
raveris tāto minus emptio p̄stabit. qz r̄n-  
det idē q̄ ibi fuit aliqd litterale et aliquid  
moralē. qd autē ibi fuit lēale nō obligat si  
cūt nec iubileus. licet enī moralia legis ob-  
ligent nō tñ obligant iudiciale nec ceri-  
monialia: q̄tū autē qd fuit sp̄iale in illa le-  
ge apparet ex glo. q̄ magis p̄hibet anari  
cia dñitū q̄ forma cōtractus. Nō glo. di-  
cit q̄ necessitatib⁹ p̄mixoz est subuenien-  
dum: nec est negociandū de necessitatib⁹  
pauperū. imo magis dñites debet indi-  
gentibus subuenire cōmodando et cōmo-  
data paulatim de fructib⁹ recipe. vbi p̄tz  
q̄ venditio a paupere facta fit ppter dese-  
ctū: et emptio tenet locū mutuatōis. et iō  
est minus iusta ppter necessitatē vendētis  
et malitiā emētis. et ideo illud qd plus ac-  
cipiēt nō h̄z iustū titulū possessionis. Vbi  
est aduertendū q̄ qn q̄s emit possessiones  
ad tps: vel simpliciter causa lucri qd expe-  
titur tñ ex natura tgis et nō ex natura rei  
possesse viciū est in cōtractu: et tale lucrū  
dicitur turpe in iure. Si vero h̄mōi possesso  
emāt causa lucri: et talis emptio fuerit mi-  
nus iusta ppter necessitatē vendētis cui ex  
charitate subuenire debuit i tali cōtractu  
est viciū usurētō p̄ se sed p̄ equipollentiā  
qz lucrū qd p̄uenit er tali cōtractu mili-  
tat cōtra charitatē. Si vero possessionem  
emat nō causa lucri: p̄mo et p̄ se. s̄ ad neces-  
sitatē et utilitatē vite: dum mō saluet i em-  
ptione eq̄tas si plus accrescat p̄cessu tē-  
poris q̄ det illud fit emētis. qz illud ac-  
civit tanq̄ suū ppter naturā p̄tractus: et  
nō rōe tgis nisi valde p̄ accidēt. Itē nō  
obstat q̄ in emptōne hereditaria fructū  
sp̄ sic inequalitas iusticie et notabilis ex-  
cessus supra sorte. qz r̄ndet idē q̄ nec ius  
naturale: nec ius positiū dictat q̄ ille q̄  
emit rem hereditarie teneat tñ dare p̄ ea  
q̄titate: p̄babile est q̄ ip̄e debeat p̄cipere

p̄ totā vitā suā et filiū et nepotes et tota po-  
steritas sua. qz fm hoc res que emēt hered-  
itarie nō posset cadere sub iusta estimati-  
one: sed qn taxat iustū precium sufficit q̄  
habeat respectus ad illū qui emit et poste-  
ritatē vsc̄ ad certū gradū. puta forte vsc̄  
ad filiū vel nepotē: nō autē oportet q̄ ha-  
beatur respectus ad oēs qui p̄nt succede-  
re vsc̄ ad oē tps. qz sic nō posset estimari  
res que venditū.

v  
Quinquid p̄nt vendi redditus p̄cipiēdi  
vel ius p̄cipiendoz redditū p̄cio minori  
eo q̄ statim emens soluit q̄ esset precium si  
solutio singulis annis differeat. puta an li-  
ceat emere redditus molendinoz vsc̄ ad  
x. annos dando min⁹ p̄ciū qz statim soluit  
q̄ daref si solutio singulis annis expectet  
R̄ndet Silex. vbi. s. q̄ casus ē licit⁹. Pri-  
mo enī est supponendū q̄ futuri fruct⁹ emi-  
p̄nt: sine iura p̄cipiendoz fructū sicut iu-  
ra molendinoz vel pedagiorū. Secundo  
supponit q̄ iustū precium debuit esse p̄for-  
matū rei vendite. Justicia autē p̄cij  
attendi debet a tempore p̄tractus: vt tan-  
tum detur q̄tū valet res tempore cōtra-  
ctus: nō tñ q̄tū valitura est toto tempo-  
re cōsequenti. quia res non debet estimari  
nisi fm q̄ valet tpe cōtractus. Nō Hosti-  
li. v. ti. de usuris. quādo agit de casib⁹ qui  
vidētē esse usurarij et nō sunt. dicit in. xij.  
casu. Quādo vendo fructus ad tps nō te-  
netur mihi emptor resarcire si plus p̄cipit  
de fructibus q̄ sit sors. et hoc rōne incer-  
titudinis. fm ergo eum taxare debet p̄ciū  
habendo respectū ad valorē rei tempore  
cōtractus. Tercio p̄t ex hoc cōcludi esse li-  
cittū: qz licet plus p̄cipiat emens tpe cō-  
sequenti q̄ dederit. tamē illud qd p̄cipit  
est de sorte ppter verā venditionē factam  
iure p̄cipiendoz fructū cum iusticia p̄cij  
attenda tempore cōtractus quo tempore  
nō magis valet q̄ vendit. Dicitū enī et  
usura est qn dat minus preciu⁹ q̄ valeat  
res tempore p̄tractus a quo tpe iustū pre-  
ciū iudicandū est. Nō autem viciū est si  
datur minus preciu⁹ q̄ daretur in futuro.  
Non obstat q̄ sicut se habet venditor ad  
emptorem: ita ecōverso emptor ad vendi-  
torem si plus accipiat ratione plongate  
solutionis usurariū est censendus. Sed

sic est in pposito quia minus datur qz anticipatur preciū. quia rñdet qz argumentum nō cogit; quia licet maioritas p̄cq in vendente ppter dilationē et minoritas in emente ppter anticipationē faciat usura-  
riū: tñ nō sic in pposito. Primo qz nō debes iudicare minus preciū qd est pporcio natū et iustum rei qvenditū. licet forte sit min⁹ respectu futuri. Secundo qz illud de anticipatōe tpis locum habet quādo res que venditū statim traditur: sed preciū statim datur et preciū expectat. In pposito autē statim datur res que vendit: licet usus expectat. Ondein emptōe i vēditione interueniret duplex expectatio ut infra. §. primo.

vi

Otrū gratia expectatōis rei vendite li-  
ceat plus accipere a venditore vel minus  
dare ab emptore. Rñdet alex. vbi. s. qz in  
emptōe et venditōe interuenire p̄t duplex  
expectatio. Primo vt. expectat res vendi-  
ta: et quia expectat ideo min⁹ datur. vt si  
quis dat. r. pmina frumenti que valet. xij.  
recepturus minā in alio tpe: talis expecta-  
tio si ē ex pacto usura ē. vide. j. §. xvi. Aliq  
est expectationē rei sed usus eiusdē. puta  
qz res est talis nature qz emens nō p̄t sta-  
tim ea vti. Potest enī cōtingere qz res qz  
venditū statim tradi. sed tñ ipa res non  
habet statim usuz suū. Et ideo si emens mi-  
nus dat: qz nō p̄t statim vti re sua ppter ex-  
pectationē usus non peccat: qz res statim  
tradi. et tñ venditē q̄tum valet tpe cōtra-  
ctus: licet detur minus preciū p̄ ea ppter  
usum successiū eiusdē: sicut in redditib⁹  
molendinop: vbi pceptio redditū est suc-  
cessiva: vel quia expectat usus eiusdē: vt  
si quis ppelle varia que statim tradi. mi-  
nus dat circa pentecosten qz circa festū  
sancti Michaelis. quia usus eius expecta-  
tur circa pentecosten. et non infesto sancti  
michaelis quānis lenī res trada. p̄trocqz  
tpe. tñ licet uno tpe dare minus peciū qz  
alio tpe. nō ppter rem expectatam. sed  
pter usum.

vij

Quid de his qz in agro seminato emūt  
fructus p̄cipiendos illo āno. an est usura  
Rñdet. Oional. in sum. Qz nō ex forma cō-  
tractus. Potest tamē fieri in fraudem usu-  
rap. vt si tant⁹ est ager et talis qz verisimi-

le sic qz inde fruct⁹ colligendi valeant in  
autūno plus qz emptor dederit. Vbi gra-  
tia. dedit. x. solidos et verisimile est qz va-  
lebat. xx. et maxime si persona est qz tales cō-  
tractus consuevit exercere. Onde restitutio  
in foro pnie iniungēda ē ei. Si autē phabi-  
liter dubitet vtrū fructus illi plus vel mi-  
nus debeat valere qz debitor dedit nō est  
usura. Eodē mō indicandū est de credito  
re qui possessionē alienā recepit pro certa  
pecunie q̄titate ita qz usqz ad certos an-  
nos. puta quadrienniū vel quinquenniū  
faciat fructus suos iure emptōis. licet enī  
talis cōtractus nō sit usurarius h̄t tñ fieri  
in fraudē usurarii et recurrentū est in fo-  
ro judiciali ad supradictas p̄sumptiones  
In foro autē pniāli stabit eius cōfessione  
tñ presumendū est cōtra talē cōditionem  
et iudicēda est restitutio in cōfessione. Si  
fructus illius terre verisimiliter credebā-  
tur plus longe valere qz ille dederit. si ali-  
quis iustus emptor inneniret. Bal. vero  
in Rīca. L. de usuris. dicit de his qz emūt  
frumentū in herbariū p̄ns numeratio est  
causa dāni ipius venditoris: et tūc est usu-  
ra. aut sola puentio est causa damni. quia  
depñti nō soluit preciū et cōtractus est li-  
citus. aut neutrū est causa damni: qz fru-  
mentū qd est in herba non plus valet tpe  
cōtractus et similiter cōtractus nō est usu-  
rarius. vt. ss. de p̄traben. emp. l. fistulas. §.  
frumenti. et. l. debitor. §. verisimile. de ver-  
obli. l. inter stipulante. §. sacramēta.

Quid si qs tibi debeat sol viij  
uere centū ducatos post tres annos ita qz  
antea nō tenebat: et ad p̄ns soluit cū pa-  
cto qz retineat sibi. xv. ducatos ppter in-  
tercurrēs tēpus triū annoꝝ quorū termi-  
num p̄uenit: an vendēdo istud tps sit usu-  
ra. Rñdeo fm Gerardū obdonē: qz nō. et  
qz p̄t sibi retinere istos. xv. ducatos. qz p̄  
uenit tps solutois. Nā istud tps est sui in-  
ris ppter qd p̄t vendere valorē illius. Fa-  
cit ad hoc. l. si cōstante. §. quotiēs. ss. solu-  
mati. qz nō ē intelligendū de mutuo gra-  
tis dato. Si enī tēpus illud nihil valeret  
nō amplius esset teneri ad morē soluendū  
qz teneri ad soluendū usqz ad post tres an-  
nos et nō ante. Si autē obūcias qz qua rō-  
ne pecunia mutuata nihil ultra se valoris  
i. qz

vendibilis habet eadē rōne nec pecunia  
ad tres annos soluenda; et ideo vendere  
tempus eius. xv. florenis: videt̄ vsura. Di-  
cendī q̄ bic nō vendit̄ pecunia: sed solu-  
tionis ip̄i tps qd̄ utiq̄ est vendētis et e-  
cōuerso. Tempus pecunie mutuate nō est  
p̄storis pecunie sed receptoris. s. vsc̄ ad  
terminū sibi p̄fixū. ppter ea sibi vendi nō  
p̄t sine vicio vsure. Si vero is q̄ tibi post  
tres ānos tenet̄ soluere mutuaret tibi. lxxx  
ducatos: t̄h̄c indubitate vsura foret eo q̄  
venderet tibi tps pecunie mutuate. Quā  
vis enī pecunia ex se nō valeat plus sei-  
p̄t ex vtentis industria & facultate aliquē  
valorē acq̄rit seu acqrere p̄t. Propterea  
ille usus seu facultas vtendi p̄t ab eo cui  
ille usus est legitime vendi. Si iterū secū-  
do obstes q̄ cū habēs centū florenos fa-  
cultatē habeat vtendi eis vel possidendi  
eos: nō solū p̄ trib⁹ annis verū etiā p̄ to-  
to tpe futuro. ergo bene eque poterit vēde  
refacultatē hanc futuri tps mutuando si  
cūt p̄fatus debitor facit q̄ nō tenet̄ eos sol-  
uere ante tres annos. Ad hoc dicendū q̄  
bic et ibi nō est eadē ratio. nā habēs pecu-  
niā nō potest ea in quantū rōem p̄cū hab̄  
seu numismatis vti nisi mutuando vel p̄  
re altera cōmutando. utrobicq̄ aut currit  
tps futurū nō p̄eo qui pecunia tradit̄ sed  
p̄eo cui mutuat̄ vel in emēdo mutat̄ seu  
appreciat̄ vltra simplicē vim p̄cū sui: sed  
debitor p̄fat̄ nibil mutuat: dū soluit. lxxx  
ducatos. sed poti⁹ debitū suū soluit: et de  
hoc q̄ ante tps debitū soluit vel aliquod  
precium recipit quod quidem mutui pre-  
cium dici non p̄t: cū nibil mutuet. sed solū  
dici p̄t preciū anterioratōis ip̄ius solutio-  
nis: q̄r anterioratio hoc p̄cio estimabilis  
est: ideo licite p̄t vendi. Fran. de maro. in  
iiij. dist. dicit. Quero pone q̄ alijs dabit  
alicui post annū aliqd & rogat q̄ soluat si  
bi statim et dicit̄ q̄ sit liber p̄ dimidio de-  
biti. Rñdet q̄ est vsura. q̄r mora tps fa-  
cit hoc negotiū illicitū. vñ vel debet sibi  
totū soluere vel nibil diminuere p̄uenien-  
do tempus: et hec erit gratia: vel expecta-  
re tempus. et tunc erit iusticia. aljs si dimi-  
nuit et p̄uenit tps solutionis tenet̄ de resi-  
duo restituere.